仙游二中关于《福建省仙游第二中学收费工作制度》的通知

仙二中[2022]020号

                                                单位负责人：林友雄

各处、室、组：

为健全学校收费管理制度，规范收费行为，加强社会监督，根据仙发改[2022]131号文件及市县发展和改革局、财政局、教育局、农民负担监督管理办公室的相关文件规定，结合我校实际，经校务会议研究特制定《福建省仙游第二中学收费工作制度》。现将《福建省仙游第二中学收费工作制度》发予你们，希各遵照执行。

附：《福建省仙游第二中学收费工作制度》

                                             福建省仙游第二中学

                                              2022年08月30日

福建省仙游第二中学收费工作制度

为健全我校收费管理制度，规范收费行为，加强社会监督，自觉维护教育和教师的崇高形象，根据仙发改[2022]131号文件及市县发展和改革局、财政局、教育局、农民负担监督管理办公室的相关文件规定，结合我校实际，经校行政会议研究决定，特制定本制度。

一、严格执行收费标准。我校各项收费严格按照县发改局、县财政局、县教育局等上级主管部门的政策规定执行，做到收费有依据，多少有标准，缴纳有票据，确保学校的所有收费行为在政策法规的规定下运行。

二、严格实行一次性收费制度。任何人不得以任何理由中途收费(上级有关文件另有规定的除外)，学生人身保险本着自愿原则，严禁各班强行代收学生人身保险。

三、严格收费审批程序。学校每学年秋、秋季开学各项收费标准若有变动的要严格依照上级规定的收费标准上报县发改局审批或报备，不抬高标准收费，不巧立名目乱收费。

四、严格执行教育收费公示制。学校在校园公开栏醒目处悬挂“仙游二中收费公示牌”及“阳光价费公示牌”，公示学校行政事业性收费项目、标准和依据(批准文号)以及代办费收费项目、标准依据等。同时设立举报电话(0594-12315或0594-8596288)主动接受学生、家长和社会的监督。

五、严格课辅材料征订审批。学校各年级均实行“一科一辅”，所有课辅材料的选定均要在省、市教育局审读推荐的课辅目录范围内。具体申请流程：在学生自愿购买的前提下由学生自行向新华书店购买。不得存在任何强制或变相要求学生购买教辅材料；不得存在通过非法渠道订购教辅材料；不得存在要求学生统一购买审读推荐目录以外的教辅材料。

六、严格执行财务管理制度。学校每学期按要求把行政事业性收费款项定额上缴县财专户，所有代办费足额缴存教育局财务中心统一核算、管理并及时在公示栏代办费收缴情况、开支情况及退还情况。学校代办费收取严格遵循“按时发生、据实收取、不得盈利、及时结算、多还少补”的原则，在学期末及时向学生及家长公布并结余退还。

七、严格执行收费责任追究制度。每学期进行收费情况自查，对有乱收费行为的当事人要严肃处理，触犯法律的，要移交司法机关处理。

附：收费员：张和顺(18950726590)

                            福建省仙游第二中学

2022年08月30日

3